
 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 574406 del 01/04/2014 – DETERMINAZIONE N. 294/83 del 01/04/2014  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Determinazione del fondo per il salario accessorio dei dipendenti per l’anno 2013. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 488/88 del 28/7/2012 con la quale, a seguito di 
approfondimenti scaturiti mediante l’ispezione ministeriale del febbraio 2011, sono stati ricostituiti i 
fondi salario accessorio dei dipendenti relativi agli anni dal 2006 al 2011; 
 
Richiamata inoltre la successiva determinazione n. 491/89 del 30/07/2012 con la quale  è stato 
determinato il fondo per il salario accessorio  dei dipendenti relativo all’anno 2012, il cui consuntivo è 
stato  favorevolmente esaminato dal collegio dei revisori  dei conti  come da verbale  in data 
21/05/2013; 
  
Visti l’art. 15 del CCNL 1/4/1999, l’art. 31 commi 1 e 2 del C.C.N.L. 22.01.2004, l’art. 4 comma 1 del 
CCNL 9/5/2006, l’art. 8 comma 2 del CCNL 11/4/2008, con i quali si disciplina la costituzione del 
fondo per le risorse umane nelle sue parti stabile e variabile; 
 
Visto l’allegato prospetto contenente la costituzione del fondo per l’anno 2013, ammontante a 
complessivi € 1.237.341,19  (su cui applicare la riduzione del DL 78/2010  pari ad euro 46.160,60 pari 
alla percentuale del 4% computata sulle cessazioni dell’anno)  che si compone di una parte stabile pari a 
€ 1.053.615,53 e di una parte variabile (ormai conteggiata definitivamente) pari a € 183.725,66; 
 
Vista la facoltà assentita dal comma 5 dell’art. 15 del CCNL 1/4/1999, nell’integrare la parte variabile 
del fondo da destinarsi a specifici progetti di produttività rivolti alla attivazione di nuovi servizi e di 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un 
aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non può farsi fronte attraverso la 
razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili; 
 
Dato atto che nell’anno 2013 è  stato attivato un progetto di potenziamento asili nido, e a tal fine il 
fondo, ai sensi del citato art. 15) comma 2) , in presenza di tutte le condizioni e presupposti come 
richiesti dall’ARAN, va integrato per la somma finanziata dal bilancio pari ad euro 10.780,78  (det. 
858/2013); 
 
Ritenuto, seppur in presenza a partire dal 2011, di un ben avviato ciclo delle performance finalizzato 
all’attivazione di nuovi servizi e a processi di riorganizzazione volti ad un accrescimento di quelli 
esistenti, di non impiegare ulteriori  risorse aggiuntive ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 15 
del CCNL 1/4/1999, anche tenuto conto dell’obiettivo del contenimento della spesa;  
 
Considerato che va approvato il fondo delle risorse umane per l’anno 2013, secondo quanto risulta dal 
prospetto allegato al presente atto, del quale forma parte integrale ed integrante; 
 
Dato atto che il fondo 2013 è stato costituito nel limite disciplinato dall’art. 9, comma 2 bis, del DL 
78/2010, che ha comportato una riduzione  del 4% pari ad €  46.160,60 ; 
 
Tenuto conto che il Fondo 2013 è stato già sottoposto alla valutazione di compatibilità finanziaria da 
parte dell’Organo di Revisione che in data 31/03/2014  ha rilasciato parere favorevole;   
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 574406 del 01/04/2014 – DETERMINAZIONE N. 294/83 del 01/04/2014  Pag. 2/4 

  

D E T E R M I N A  
 
1) Di approvare, tenuto conto delle considerazioni in premessa, il fondo per il salario accessorio dei 

dipendenti per l’anno 2013, secondo quanto risulta dal prospetto allegato al  presente  atto,  del quale 
forma parte integrale ed integrante, ammontante a complessivi €  € 1.237.341,19 (parte stabile € 
1.053.615,53 – parte variabile € 183.725,66 - riduzione D.L. 78/2010  € 46.160,60 pari alla 
percentuale del 4% computata sulle cessazioni dell’anno ); 

 
2) Dare atto che  con successivo atto, sulla base degli effettivi impieghi e della contrattazione decentrata 

verrà approvato il consuntivo sull’utilizzo del fondo . 
                                                                                          

 
Macerata, 01/04/2014 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Macerata, 07/04/2014 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 

(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 574406 del 01/04/2014 – DETERMINAZIONE N. 294/83 del 01/04/2014  Pag. 3/4 

  

 
 
 

FONDO SALARIO ACCESSORIO - ANNO 2013 
    

Fonti 
Descrizione 

note Importo 
% su 
fondo 

    

Risorse stabili:    

Art. 15 CCNL 1/4/1999:    

 - comma 1 a)   344.054,66 32,78% 

(escluse economie part-time)    

 - comma 1  b)  152.102,00 14,49% 
 - comma 1  f)  217,00 0,02% 

 - comma 1  g)  67.838,00 6,46% 

 - comma 1  h)  6.197,76 0,59% 

 - comma 1  i)    

 - comma 1  j) (dec. 31.12.99)  33.880,00 3,23% 
 - comma 1 k)    
 - comma 1  l)    

 - comma 1 n) (solo per CCIA)    

Art. 14 comma 4  4.743,00 0,45% 

Art. 4 CCNL 5/10/2001:    

 - comma 1  75.423,00 7,19% 

 - comma 2  35.865,84 3,42% 
Ulteriore appl.art.15.5 incremento stabile dotazioni org.  44.958,78 4,28% 

  765.280,04 72,92% 
Integraz.dal 2005 per riduzione fondi P.O. (parere 
ANCI)  52.500,00 5,00% 

Art. 32 CCNL 22/01/2004:    

 - comma 1  39.443,60 3,76% 

 - commi 2 e 3  31.809,37 3,03% 

Art. 32, comma 7 CCNL 22/1/2004  22.176,48 2,27% 

Art. 4, comma 1 CCNL 9/5/2006  35.168,36 3,35% 
Dichiaraz.Congiunta n.18 CCNL 22.1.2004  61.222,08 5,29% 

Art.8, comma 2 CCNL 28/2/2008  46.015,60 4,38% 

Totale risorse stabili   1.053.615,53 100% 

    

Risorse variabili ed eventuali:    

Art. 15 CCNL 1/4/1999:    

 - comma 1 a)     

(solo economie da part-time)    

 - comma 1  b)    



 
 Servizio SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
N. REP. 574406 del 01/04/2014 – DETERMINAZIONE N. 294/83 del 01/04/2014  Pag. 4/4 

  

 - comma 1  c)    

 - comma 1  d)    

 - comma 1  e)  7.091,66 4,06% 

 - comma 1  m)  0,00 0,00% 

 - comma 2  78.184,00 44,73% 

 - comma 1 k)  88.576,68 45,77% 

 - comma 5 (riorganizzazione)  0,00 0,00% 

Art. 29 CCNL 14/9/2000 (VV.UU.)  9.522,23 5,45% 

Art. 48 CCNL 14/9/2001    

Art. 4, commi 2 e 3 CCNL 9/06/2006  0,00 0,00% 

Art. 8, comma 2 CCNL 11/4/2008    

Art.8, commi 3 e  4 CCNL 11/4/2008  0,00 0,00% 

Art. 4, cc 2 e 3 CCNL 31/7/09  0,00 0,00% 

Totale risorse variabili  183.725,66 100% 

Riduzione DL 78/2010 (somma non utilizzabile)   

 
 

46.160,60 
   

    

TOTALE FONTI  1.237.341,19  

    

TOTALE FONTI  UTILIZZABILI   1.191.180,5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


